Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Dianópolis

Direção-geral

EDITAL Nº 23/2025/DNO/REI/IFTO, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025

RESULTADO FINAL DA SELETIVA PARA 12º FESTIVAL DE TALENTOS ESTUDANTIS DO IFTO -
IFESTIVAL - 2025 - CAMPUS  DIANÓPOLIS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DIANÓPOLIS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
557/2022/REI/IFTO, de 10 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 12 de
maio de 2022, seção 2, torna público o Resultado FiInal  da  Seleção de Estudantes para
participação no IFestival 2025, que acontecerá entre os dias 10 a 13 de novembro de 2025 -
IFTO Campus Gurupi, com o tema "Confluências da Arte: memórias em travessia"

1. RELAÇÃO DE ESTUDADANTES

1. Ana Marcela Barbosa de Melo - APROVADA

Categoria: ARTES DA DANÇA (solo, dupla, grupo)

Grupo: HAGAÚSDANCE

2.  Diemilly Oliveira dos Santos - APROVADA

Categoria: ARTES DA DANÇA (solo, dupla, grupo)

Grupo: HAGAÚSDANCE

3. Domingos Santana Santos Pereira - APROVADO

Categoria: ARTES MUSICAIS (Música, canto, instrumentação)

Obra: “Tchau Tchau Bebê”

4. Gabrielly Barbosa de Souza - APROVADA

Categoria: ARTES VISUAIS (Pintura, escultura, desenho, fotografia, gravura)

Obra: “O mundo através dos meus olhos”

5. Gustavo Lima Soares -  APROVADO

Categoria 1: ARTES DA DANÇA (solo, dupla, grupo) – HAGAÚSDANCE

Categoria 2: ARTES DA LITERATURA (Poesia, prosa, dramaturgia)

Obra: Poema: “Te Amo Disgraça em Tom de Blues”

6. Hadassa Albuquerque dos Santos  - APROVADA

Categoria: ARTES DA DANÇA (solo, dupla, grupo)

14/10/2025, 09:30 SEI/IFTO - 2942625 - Edital Gabinete

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3192556&infra_siste… 1/3

Grupo: HAGAÚSDANCE

7. Karla Cristina Baesso Zuchi -  APROVADA

Categoria 1: ARTES DA DANÇA (solo, dupla, grupo) – HAGAÚSDANCE

Categoria 2: ARTES MUSICAIS (Música, canto, instrumentação)

Obra: Lisboa

8. Letícia Rodrigues da Paz - ELIMINADA

Categoria: ARTES DA DANÇA (solo, dupla, grupo)

Grupo: HAGAÚSDANCE

9. Marcos Daniel Albuquerque Menezes -  APROVADO

Categoria: ARTES DA DANÇA (solo, dupla, grupo)

Grupo: HAGAÚSDANCE

10.  Osvanilde Carvalho Cardoso - APROVADA

Categoria: ARTES VISUAIS (Pintura, escultura, desenho, fotografia, gravura)

Obra: "Entre memórias e travessia"

11. Pâmela Marques Santos - APROVADA

Categoria: ARTES DA DANÇA (solo, dupla, grupo)

Grupo: HAGAÚSDANCE

12. Pedro Cirqueira Rodrigues - ELIMINADO - Item 4.3 do edital.

Categoria: ARTES MUSICAIS (Música, canto, instrumentação)

Obra: Lisboa

13. Valcelir Barbosa da Silva - APROVADA

Categoria: ARTES VISUAIS (Pintura, escultura, desenho, fotografia, gravura)

Obra: Solitude

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Fica obrigatório aos aprovados, comparecerem na reunião dia 14/10 (terça-feira) às
13h na sala 20 do Bloco de Aulas.

2.2. A ausência nesta reunião acarretará a exclusão da participação do 12º IFESTIVAL2025.

Documento assinado eletronicamente por Pietro Lopes Rego, Diretor-Geral, em
14/10/2025, às 09:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

14/10/2025, 09:30 SEI/IFTO - 2942625 - Edital Gabinete

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3192556&infra_siste… 2/3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2942625 e o código CRC F22E8E2A.

Rodovia TO - 040 - Km 349, Lote 01 - Loteamento Rio Palmeiras — CEP 77300-000 Dianópolis/TO —
portal.ifto.edu.br — dianopolis@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23481.020799/2025-57 SEI nº 2942625

14/10/2025, 09:30 SEI/IFTO - 2942625 - Edital Gabinete

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3192556&infra_siste… 3/3

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0